
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

             Об упорядочении экспорта природного газа 

 

     В целях   обеспечения  гарантий  по  выполнению  международных 

обязательств Российской Федерации,  включая погашение международных 

кредитов  на развитие газовой и газоперерабатывающей промышленности 

Российской Федерации,  и во исполнение Указа Президента  Российской 

Федерации  от  23  мая  1994  г.  N  1007 "Об отмене квотирования и 

лицензирования поставок  товаров  и  услуг  на  экспорт"  (Собрание 

законодательства   Российской    Федерации,   1994,  N 5,  ст. 397) 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Возложить   осуществление   поставок   природного  газа  по 

международным обязательствам  Российской  Федерации  на  Российское 

акционерное общество "Газпром" (далее именуется - РАО "Газпром"). 

     2. Установить,   что   поставки   газа   в   счет    погашения 

государственных  кредитов  и  для  оплаты  товаров,  закупаемых для 

государственных нужд по отдельным решениям Правительства Российской 

Федерации, а также в счет оплаты транзита газа в указанных целях по 

территориям  Чехии,  Словакии,  Болгарии  и  Румынии  в  1995  году 

таможенной пошлиной не облагаются. 

     3. Установить с 1 января 1995 г.  ставку  вывозной  таможенной 

пошлины на природный газ, экспортируемый РАО "Газпром", в размере 2 

экю  за  1  тонну.  Перечисление   таможенной   пошлины   на   газ, 

поставленный в государства-участники СНГ,  Латвию, Литву и Эстонию, 

производится в пятидневный срок после его оплаты,  но не более двух 

месяцев со дня предъявления таможенной декларации. 

     4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     26 декабря 1994 года 

     N 2213 

 

 

 


        


